De connexione virtutum
moralium inter se
secundum doctrinam
St. Thomae Aquinatis

Dissertatio Inauguralis
Facultati Theologicae Universitatis
Friburgensis Helvetiorum
Ad obtainendam Lauream in S. Theologia praesentata

A

P. Fridolino M. Utz O.P.

1937

Albertus-Magnus-Verlag der Dominikaner
Vechta in Oldenburg

Diss. F. T. 123

Nihil obstat.

Friburgi Helvet., die 20. Junii 1937.

Fr. Benedictus M. Lavaud O. P., S. Th. Lect., Dr. phil.

Fr. Jacobus Ramirez O. P., S. Th. Mag.

Imprimatur: Coloniae Agrippinae, die 21. Junii 1937.

Fr. Laurentius M. Siemer O. P., Prior Prov.

Imprimatur: Monasterii, die 24. Junii 1937.

No. L 2628 Meis, Vicarius Episcopo Generalis.

ILLUSTRISSIMO
ET
EXCELENTISSIMO DOMINO DOMINO
DR. FRANCISCO VON STRENG
REVERENDISSIMO EPISCOPO BASILEENSI ET LUGANENSI
IN SIGNUM GRATI ANIMI

Ad Lectorem

Speculativa tantum penetratio pertingit ad profunditatem doctrinae St. Thomae Aquinatis. Proprium et excellens Doctoris Angelici meritum est speculativa elucidatio et systematica explicatio quaestionum theologicarum decursu saeculorum disputatarum. Qui non pervadit ad istam synthesim capiendam, nihil doctrinae Aquinatis cepisse dicendus est. Attamen theologia St. Thomae non omnimode ab ipso inventa est. Ut verus enim theologus innititur in traditione tum fidei tum theologiae. Elementa, quae ad mirabile quoddam aedificium scientiae theologicae composita, ex fontibus revelationis, ex Sanctis Patribus et operibus theologorum desumpsit, simul utens disquisitionibus philosophorum diversorum, praecipue Aristotelis. Sanctus Doctor non absolute speculativo modo construxit suam theogiam, sed semper simul attendit ad positiones theologorum, quibus terminologiam, quaestiones plurimas, et non semel etiam conclusiones deprompsit, dans eis novam profunditatem et claritatem, quasi suo ingenio a Deo illuminato theogiam sui temporis informaverit, ut omnino alia et nova apparuerit, sicut anima a Deo creata informat materiam praeparatam, eam ad novum esse substantiale elevans et ad ultimam perfectionem traducens.

Ad doctrinam ergo St. Thomae integraliter comprehendendam cum sagacitate speculativa debet coniungi disquisitio historica, quae inspiciat theogiam coaevorum et praecedentium. Simili modo verum indagatorem St. Thomae diversa opera Doctoris Angelici adire oportet, attendingendo ad ordinem chronologicum, ut ultima et profundissima eius solutio nitidius effulgeat.

Conatus sum exemplum practicum proponere talis explicationis doctrinae St. Thomae secundum methodum historicospeculativam. Quia ultimatum profundiorem speculativam comprehensionem doctrinae Doctoris Angelici intendi, non mihi proposui critico-litterarias quaestiones solvendas, sed magis insistebam in ipsa doctrina diversorum auctorum exponenda; cui operae maxime mihi inserviebant editiones, quas fecit R. D. O. Lottin O. S. B., meritissimus indagator historiae doctrinarum moralium Scholae primaevae; simili modo magna ex parte historicae inquisitionis mihi dux erat R. D. Thome Graf O. S. B. eximum opus de subiecto psychico virtutum cardinalium in notis respectivis adductum.

Facultas Theologica Universitatis Friburgensis Helvetiorum istud opusculum in Dissertationem inauguralem admisit. Ipsi et omnibus, qui me in opere conficiendo adiuverunt, debitum gratitudinis persolvo. R. P. Mag. Jac. Ramirez O. P., Theologiae moralis speculativae in eadem Universitate professori, qui ad directionem sua profundissima magnis principibus scholae thomisticae non impari sapientia mihi semper promptissime praestos fuit, imprimis gratias referam. Pari animo gratus sum in R. P. Hier. Wilms O. P., qui per plures annos mihi Theologiae moralis speculativae magister fuit et omni tempore omnique modo sapienti instructione et auxilio ut verus magister et frater mihi libentissime adfuit. Memori mente gratus sum in R. P. Mag. Gabr. Löhr O. P., Professorem Historiae Ecclesiasticae in Universitate Friburgensi Helvetiorum, R. P. Simonin O. P. et R. P. Meersseman O. P., qui opportunis consiliis opus promoverunt. Gratias reddo R. P. Halmer O. P., qui in transcriptione codicium multum me adiuvit, et omnibus amicis, qui onus plagularum castigandarum suscepérunt. Speciali modo gratias referam R. P. Dr. O. Decker O. P., directori officinae Albertus-Magnus-Verlag“, qui benevole curavit, ut opusculum cito edatur, antequam proficiscar ex Europa in Seminarium Regionale Fochow (China).

In signum grati animi dedicavi hoc opus Exc.mo et Rev.mo D. D. Dr. Francisco von Streng, Episcopo Basileensi et Luganensi, qui a prima iuventute mea sacerdotalem vocationem in me amore et cura custodivit, qui ad sacrum altare me duxit ad Primam Missam celebrandam, quique me in studiis academicis benevolentissime promovit.

Coloniae Agrippinae, die 8. Julii 1937.

Auctor

Index

Ad Lectorem pg. 7.

Tabula abbreviationum pg. 11.

Bibliographia pg. 12.

Introductio pg. 15.

Pars prima.

Conspectus historicus usque ad St. Thomam (21—96).

Capitulum I.

Philosophi antiqui (21—33).

Praesocratici (21) — Socrates (21) — Plato (21) — Aristoteles (23) — Philosophi postaristotelici (32).

Capitulum II.

Patres Ecclesiae (34—46).

1. — Patres Graeci: Clemens Alexandrinus (34) — Origenes (35) — Basilius (35) — Ioannes Chrysostomus (36) — Ioannes Damascenus (37).

2. — Patres Latini: St. Ambrosius (37) — St. Hieronymus (40) — St. Augustinus (41) — St. Gregorius Magnus (45).

Conclusio (46).

Capitulum III.

Theoriae de connexione virtutum moralium apud scholasticos ante St. Thomam (47—96).

§ 1.

Theoriae de connexione virtutum moralium apud scholasticos nondum distinguentes inter virtutem infusam et acquisitam (47—64).